



Hedensted Spildevand A/S

Ørumvej 48, 8721 Daugård

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 32 65 82 10

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 26/5 2021

Lars Poulsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	23
Balance 31. december	24
Egenkapitalopgørelse	26
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	27
Noter til årsregnskabet	28

Selskabsoplysninger

Selskabet

Hedensted Spildevand A/S
Ørumvej 48
8721 Daugård

CVR-nr.: 32 65 82 10

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Hedensted

Bestyrelse

Hans Kristian Bundgaard-Skibby, formand
Lars Poulsen
Erling Juul
Bent Poulsen
Steen Christensen
Johnny B. Sørensen
Thorkil Møller Nielsen
Mogens Dam
Allan Bo Petersen

Direktion

Ole Pedersen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Reservevej 81 Postboks 19
7800 Skive

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020 TDKK	2019 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	84.736	94.088	83.016	77.985	77.370
Bruttofortjeneste	6.019	13.754	-324.736	-8.264	-9.312
Resultat før finansielle poster	-2.881	5.274	-334.329	-16.889	-15.886
Resultat af finansielle poster	-1.867	-2.108	-1.624	-1.261	-1.388
Årets resultat	-4.748	3.166	27.692	-14.152	-13.483
Balance					
Balancesum	1.909.295	1.915.792	1.918.035	2.258.271	2.278.115
Egenkapital	1.697.535	1.702.284	1.699.118	1.671.426	1.685.578
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	42.807	57.340	42.987	40.274	40.991
- investeringsaktivitet	-57.476	-50.220	-25.933	-29.143	-49.985
- finansieringsaktivitet	-7.262	-2.667	-2.648	1.476	12.302
Årets forskydning i likvider	-21.932	4.452	14.406	12.607	3.308
Antal medarbejdere					
Antal medarbejdere	24	24	23	23	20
Nøgletal i %					
Vandafledningsbidrag, DKK	38	37	34	33	33
Fast afgift, DKK	627	623	601	592	574
Antal forbrugere, stk.	17.054	16.866	16.604	16.528	16.333
Afledt spildevandsmængde, m3	1.885.654	1.758.438	1.896.236	1.802.845	1.778.100

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i drift af spildevandsforsyning, herunder at være ansvarlig for udbygning og vedligeholdelse af ledningsnettet i forsyningsområdet.

Selskabets indtægter har i regnskabsåret været baseret på brugerafgifter i form af tilslutningsbidrag, variabelt og fast vandaflædningsbidrag, vej- og særbidrag samt betaling for rensning af septisk slam.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et underskud på DKK 4.748.469, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 1.697.535.422.

Væsentlige begivenheder i 2020

Lovgivning

I forbindelse med vandsektorloven mv. udkom der nye love, bekendtgørelser og vejledninger samt ændringer og kendelser:

Indberetningsvejledning vedr. Økonomiske rammer - Januar 2020

Vejledning om udtræden af den økonomiske regulering - Januar 2020

Vejledning om trappemodellen for vandledningsbidraget - September 2020

Høringsudkast til Lovforslag om spildevandselskabers klimatilpasning - August 2020

Høringer til bekendtgørelser til lovforslaget om klimatilpasning, fem bekendtgørelser:

1. Omkostningsbekendtgørelsen
2. Opdatering af ØR-bekendtgørelsen
3. Opdatering af bekendtgørelsen om vandselskabers deltagelse i tilknyttet virksomhed
4. Bekendtgørelse om fastsættelse af serviceniveau m. v. for håndtering af tag- og overfladevand
5. Opdatering af spildevandsbekendtgørelsen

Høringsudkast til ændring af vandsektorloven - August 2020

Indberetning af oplysninger i forbindelse med økonomiske rammer 2020

I foråret 2020 er der sket en indberetning til Vanddata til kontrol med overholdelse af den økonomiske ramme. Selskabet har derfor indberettet oplysninger til brug for denne kontrol.

Grundet Corona blev indberetningsfristen forlænget med 2 uger til den 29. april 2020, hvor selskabet har indberettet følgende oplysninger til Vanddata:

Ledelsesberetning

- Årsregnskabet (2019) i henhold til § 17, stk. 1 i bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber (herefter ØR-bekendtgørelsen)
- Oplysninger til brug for kontrol af de økonomiske rammer i henhold til ØR-bekendtgørelsen § 25, stk. 4
- Oplysninger til opfølgning på hjælpeordning for økonomisk trængte ejendomme i henhold til høringsnotat dateret den 31. oktober 2014

Formålet med at indberette disse oplysninger er fastsættelse af de økonomiske rammer og udarbejdelse af statusmeddelelser for selskabet.

Det følger af ØR-bekendtgørelsens § 23, stk. 5, at Forsyningssekretariatet kan beslutte på hvilken måde, oplysningerne efter § 23, stk. 4 skal indberettes. Selskabet har indberettet oplysningerne digitalt i VandData. Deadline for indberetningen var den 29. april i året efter det senest afsluttede reguleringsår. Indberetningen for 2019 er således foretaget med revisorerklæring i VandData den 29. april 2020.

I 2019 fastsattes økonomiske rammer for 2020-2021 for de største spildevandsselskaber (dvs. med en debiteret vandmængde over 800.000 m³). Alle øvrige selskaber, således Hedensted Spildevand A/S fik statusmeddelelser med blandt andet status over overholdelse af tidligere udmeldte økonomiske rammer.

De væsentligste elementer i reguleringen

Et væsentligt element i ØR-bekendtgørelsen er, at vandselskaber fortsat frem til 2022 får udmeldt forskellige økonomiske rammer alt efter, om vandselskabet har en debiteret vandmængde over eller under 800.000 m³.

Vandselskaber med en debiteret vandmængde under 800.000 m³ skal have udarbejdet en regnskabsmæssig kontrolramme. Vandselskaber med en debiteret vandmængde over 800.000 m³ skal have udarbejdet en indtægtsramme.

Den væsentligste forskel på reguleringen af større og mindre vandselskaber er, at de mindre vandselskaber ikke er underlagt benchmarking, mens der foretages en totaløkonomisk benchmarking af de større vandselskaber. Dette betyder, at alle vandselskaber uanset størrelse skal indberette til den økonomiske ramme i VandData, men at kun de større vandselskaber skal indberette til benchmarking i VandData.

Et andet væsentligt element i reguleringen er, at alle vandselskaber modtager flerårige økonomiske rammer. Perioden for de økonomiske rammer afhænger dog af typen og størrelsen af selskabet. De mindre vandselskaber har tidligere modtaget økonomiske rammer for en fireårig periode (for årene 2017-2020) og skal derfor have udarbejdet økonomiske rammer i år. De større spildevandsselskaber modtog sidste år økonomiske rammer for 2020-2021.

I foråret 2020 er indsendt følgende oplysninger:

- Realiserede indtægter fra kubikmetertakster samt realiserede indtægter fra andre takster og gebyrer, som vedrører levering af ydelser omfattet af ØR-bekendtgørelsen, § 1, stk. 2 (herunder også salg af vand til andre vandselskaber)
- Indtægter fra kubikmetertakster inkl. opkrævet vandafgift samt bidrag til drikkevandsbeskyttelse

Ledelsesberetning

- Realiserede indtægter fra faste takster
- Realiserede indtægter fra variable takster
- Realiserede indtægter fra anlægs-/tilslutningsbidrag. Der er mulighed for at indregne alle fakturerede tilslutningsbidrag i året eller periodisere tilslutningsbidragene i overensstemmelse med årsregnskabslovens regler
- Fradrag for tilbagebetalte tilslutningsbidrag. Følger den anvendte regnskabspraksis, som er valgt ved indregning af indtægter fra tilslutningsbidrag
- Realiserede indtægter fra særbidrag
- Realiserede indtægter fra vejbidrag
- Realiserede indtægter fra gebyrer

Spildevandsselskaber har mulighed for at medfinansiere kommunale og private klimatilpasningsprojekter, uden at de selv kommer til at eje projekterne. Spildevandsselskabernes omkostninger til medfinansiering af godkendte klimatilpasningsprojekter indregnes i den økonomiske ramme som tillæg. Selskabet har ikke i regnskabsåret 2020 afholdt sådanne omkostninger.

Indberetning af oplysninger i forbindelse med benchmarking

Benchmarkingen foregår forskudt mellem drikke- og spildevandsselskaberne, der er ikke i året foretaget indberetning til benchmarking. Sker næste gang i foråret 2021.

Performancebenchmarking

2018 var det første år hvor performancebenchmarkingen blev gennemført. Der er i året 2020 sket en lignende indberetning hertil. Data hertil leveres fra PULS-systemet.

Trappemodel

2014 var det første år med trappemodellen. Spildevandsselskaber skulle pr. 1. januar 2014 for ejendomme, hvorfra der drives erhverv på markedsmæssige vilkår, opkræve den variable del af vandaflædningsbidraget på baggrund af en ændret betalingsstruktur (en trappemodel hvor opkrævning skal ske efter differentierede takster og falder i tre grupper). Dette har Folketinget fastlagt med vedtagelsen af lov nr. 902 af 4. juli 2013 om ændring af lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber.

I alt 74 virksomheder er tilmeldt ordningen ved udgangen af 2020. Heraf er der kun en enkelt virksomhed, som vil kunne gøre brug af trin 3 i modellen.

2018 var det første år, hvor ordningen er blevet fuldt implementeret. Dette medfører, at der betales henholdsvis 80% og 40% af Trin 1 på Trin 2 og 3. Ordningen giver et indtægtstab i størrelsesordenen DKK 0,5 -0,75 mio. i forhold til Trin 1.

Ledelsesberetning

Særbidrag

Den 16. oktober 2014 udkom bekendtgørelse om særbidrag for særligt forurennet spildevand. Spildevandsselskaber skulle med virkning fra 1. januar 2015 for ejendomme, hvorfra der afledes særligt forurennet spildevand, opkræve særbidrag i overensstemmelse med, dels § 2 a, stk. 9, i lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v., dels bekendtgørelse om særbidrag for særligt forurennet spildevand.

Bekendtgørelsen indeholder definitionen af henholdsvis særlig forurennet spildevand og særlige foranstaltninger. Desuden indeholder bekendtgørelsen en model for beregning af vandselskabers særbidrag. To virksomheder i selskabets opland er omfattet af denne ordning, hvoraf den ene er ved at omlægge produktionen, således at særbidrag herfra muligvis bortfalder.

Driften 2020

Rottebekæmpelse

Rottebekæmpelsesindsatsen i selskabets egne systemer er videreført i 2020. Der er fortsat fokus på området grundet meget store rottebestande og deraf klager over rotter. Specielt er der gennemført bekæmpelse i forbindelse med den kommunale sikringsordning på kommunale institutioner, herunder i regnvandssystemet.

Selskabet er fortsat førende inden for feltet, og har taget endnu en ny type fælde i brug, en Auto Trap overflade fælde, så endnu større sikkerhed mod rotteplager opnås.

Driften har i året kunnet afvikles uden større problemer i forbindelse med Corona-epidemien. Mindre omorganiseringer har været implementeret for at minimere risikoen, såfremt smitte måtte opstå.

Online målere

Der gøres fortsat en stor indsats i forbindelse med optimeringen af driften, dels på renseanlæggene, dels på pumpestationerne ved installering af online målere. Herved optimeres bl.a. elforbruget, hvorved CO₂ udledningen reduceres, samt at pumperne udnyttes effektivt - desuden at der minimeres på den vandmængde, der kan gå i overløb under regn.

På overløb fra fælleskloakerede oplande er der i året installeret målere med henblik på at tilvejebringe et datagrundlag, hvorpå beslutninger om overløbenes nedlæggelse kan træffes.

Renseanlæg

På renseanlægget i Juelsminde er der i året etableret et nyt luft/vand-varmepumpeanlæg til bygningsopvarmning og installeret ny styretavle til dekanter.

På renseanlægget i Daugård er der anskaffet en ny laboratorierobot.

På Tørring Renseanlæg er der foretaget undersøgelser og indhentet tilladelser i forbindelse med opførelse af en slamafvandingshal og foretaget forundersøgelser i forbindelse med etablering af anlæg til afvanding

Ledelsesberetning

af sand. Driftoptimering ved RTC-styring både på Tørring og Åle Renseanlæg igangsat.

I året er udført forundersøgelser i forbindelse med nedlægning af Korning Renseanlæg.

Ledningsnet

Punktskader på ledningsnettet er løbende udbedret som i tidligere år. Desuden er udført tiltag i forbindelse med klager. Undersøgelser for ”uvedkommende” vand i separatkloakerede områder er i året videreført.

Hensigten hermed er at få frakoblet tag- og overfladevand, hvorved der kan ske en reduktion i den vandmængde der, dels skal pumpes med, dels skal renses på renseanlæggene.

Flere områder er blevet undersøgt og der har vist sig flere fejl i ledningssystemerne både i form af fejlkoblinger, manglende omkoblinger, utætte rør, skader mv. Fejlene findes både i selskabets egne systemer og i ledninger på privat grund. Utætte ledningsstrækninger i Juelsminde og Tørring er blevet strømpeforet.

Svovlbrintebekæmpelse

Bekæmpelse af svovlbrinte er videreført i året. Svovlbrinte skal bekæmpes for at undgå arbejdsmiljøproblemer, da det er en farlig gasart at indånde f.eks. i forbindelse med servicering af systemerne. Hertil kommer, at den kan give anledning til klager fra borgere. Desuden angriber den ledninger og brønde, der er udført af beton. Bekæmpelse og undersøgelser pågår bl.a. i Bjerre-området.

Pumpestationer

Gennem året er der renoveret styringer på en del af de ældre husstandspumpestationer i oplandet til renseanlæggene. Formålet hermed er bl.a. at undgå driftsstop og udkald. Der er renoveret pumpestationer i bl.a. Stouby og Uldum.

Tømningsordning

KSA-system er videreført i året, og der bliver løbende optimeret på ordningen ved en bedre samkoordinering mellem selskab og entreprenør. Slammet køres til renseanlægget i Daugård, hvor det behandles sammen med det øvrige spildevand. Mindre læs køres til det lokale renseanlæg.

Regnvandsbassiner

Den målrettede indsats med oprensning af regnvandsbassiner er fortsat i 2020, så der ikke sker en forringelse af den miljømæssige tilstand ved udledning til recipienten. Oprensningen er som i øvrige år planlagt i samarbejde med Hedensted Kommune, da nogle af bassinerne kan være omfattet af § 3.

Arbejdsmiljø og sikkerhedsarbejde

I relation til Covid-19 har der løbende været fokus herpå, og nødvendige ændringer og tilretninger er foretaget. I perioder har personale i det administrative område arbejdet hjemmefra. Driften har så vidt muligt arbejdet decentralt for derved at være mindre sårbar i tilfælde af evt. smitteudbrud/pandemi.

Der har været stor fokus på at holde god hygiejne og afstand til hinanden både internt som eksternt. Møder er alt væsentligt afholdt elektronisk.

Ledelsesberetning

Der er gennemført APV i efteråret 2020, gennemført som en mundtlig seance i mindre grupper, med gode input til det videre APV-arbejde.

Alle medarbejdere har nu adgang til en kemi-APP, hvorved den enkelte har overblik over, hvordan kemiprodukterne må anvendes, og hvilke foranstaltninger den enkelte skal træffe ift. personlige værnemidler.

Arbejdsmiljøkrav overfor eksterne – håndværkere og øvrige samarbejdspartnere. Krav og rammer er blevet defineret, og disse er udsendt til de eksterne, som mest anvendes. Dette er gjort for at sikre, at de eksterne udfører arbejdet sikkert, når der arbejdes for selskabet.

Brønd- og redningsøvelser er gennemført i juni 2020 med forskellige scenarier, så medarbejderen er godt rustet og tryk ved evt. redning af kollega fra underjordiske bygningsværker.

I året 2020 er gennemført flere sikkerhedsrunderinger bl.a. i Daugård, Juelsminde og Tørring Renseanlæg samt nogle pumpestationer. Dette er gennemført for at sikre, at installationer, udstyr m.m. er up-to-date.

I året 2020 har der være en enkelt arbejdsulykke, ikke alvorlig, som gav stor læring og erfaring.

Udviklingsprojekter

Der har i året været arbejdet på flere udviklingsprojekter.

Projektet Mikroplast, hvor det skal undersøges, om mikroplast er et problem i regnvandsbassiner er videreført. Projektet afvikles i samarbejde med andre forsyningsselskaber, Aalborg Universitet, Teknologisk Institut og privat virksomhed.

Endvidere er opstartet et svovlbrintemoduleringsprojekt under Miljøstyrelsens MUDP-pulje, hvor man skal undersøge, hvordan man kan forebygge svovlbrintedannelse med en bæredygtig teknologi baseret på en cloud-løsning og principper fra kunstig intelligens i samarbejde med andre forsyninger, tre SMV-virksomheder og Sweco.

På renseanlægget i Juelsminde er der i året pågået sonderinger omkring opførelse af et bioforgasningsanlæg i samarbejde med en privat virksomhed.

På renseanlægget i Daugård er der indledt et undersøgelsesarbejde i forbindelse med etablering af en varmeforsyning til et nærliggende bysamfund.

Med henblik på at anvende energien i den producerede biogødning er der opstartet et undersøgelsesarbejde, hvor det skal afdækkes, om selskabets biogødning kan anvendes til varmeforsyning i et andet forsyningsområde, herunder om bortskaffelsen af biogødningen kan optimeres økonomisk, miljø- og klimamæssigt bedre.

Ledelsesberetning

Andet

Driften har i året kunnet afvikles uden større problemer i forbindelse med Corona-epidemien. Mindre omorganiseringer har været implementeret for at minimere risikoen, såfremt smitte måtte opstå.

Anlæg

Separering af fælleskloakeret område

Projektering og forundersøgelser blev i løbet af året igangsat på følgende separeringsprojekter:

- Øster Snede – forventet opstart primo 2022
- Flemming/Hornborg – forventet opstart ultimo 2021
- Præstemarken, Hedensted – forventet opstart medio 2021
- Anemonevej mfl., Hedensted – forventet opstart ultimo 2021
- Uldum, Etape 2 – forventet opstart ultimo 2021
- Tørring, Etape 2 – forventet opstart medio 2021

Separeringsprojekterne i Uldum og Tørring er opstartet, og etape 1 er begge steder godt i gang.

Separeringsprojektet i Korning, Etape 3 er gennemført.

Separeringerne sker som et led i opfyldelsen af vandplanerne samt ringe kvalitet af systemerne.

Planlægning

Sommerhuskloakeringen i Juelsminde forløber planmæssigt og forventes afsluttet primo 2021.

Nedlæggelsen af Korning Renseanlæg prioriteres. Renseanlægget i Korning er nedslidt, og efter separeringen af Korning by er den tilførte vandmængde så lille, at der ikke uden daglige justeringer kan opnås en tilfredsstillende drift. Spildevandet fra renseanlægget skal fremadrettet ledes til det eksisterende system i Løsning og derfra transporteres til renseanlægget i Daugaard.

Byggemodninger

Der er igangsat og gennemført en lang række private og kommunale byggemodninger.

Vejanlæg

Der er udskiftet dæksler og karme i forbindelse med forskellige vejarbejder, der er igangsat i kommunen.

Samarbejde myndigheder

APEX-10 er nu fuldt implementeret og anvendes som Asset Management værktøj.

Andet

I oplandet til renseanlæggene er gennemført mindre og større renoveringsarbejder og strømpeforinger i forbindelse med den daglige drift.

Ledelsesberetning

I forbindelse med Corona-epidemien har medarbejdere i projektafdelingen været hjemsendte, men projekterne er blevet afviklet trods dette.

Administrationen

Bankforhold

Selskabet har siden dets etablering haft to bankforbindelser, Danske Bank, som har det daglige engagement vedrørende driften, og Middelfart Sparekasse, hvor engagementet hovedsageligt angår placering af evt. overskudslikviditet. Samarbejdet er fortsat i året, og der har været afholdt møder med begge pengeinstitutter. Indestående i banken har i året været forrentet negativt.

Grundet den negative rente og den i året høje likviditet, har der været foretaget undersøgelser af, hvorledes likviditeten har kunnet nedbringes. En bedre koordinering og planlægning af projektafviklingen vil kunne bidrage til afhjælpning heraf, hvorfor dette vil indgå i den fremtidige styring af likviditeten.

Restancer

I forbindelse med inddrivelse af restancer har der været en del udfordringer i forhold til SKAT og inddrivelse. Gældsstyrelsen har etableret et nyt system til inddrivelse af gæld. Selskabet har indtil videre anvendt det offentlige til gældsinddrivelse.

Det nye system kaldet PSRM (Public Sector Revenue Management) er et automatisk inddrivelsessystem, der afløste det kuldsejlede EFI-system, som blev lukket ned i efteråret 2015.

Selskabet har endvidere mulighed for at anvende private til at inddrive evt. gæld.

Ved at anvende det offentlige gældsinddrivelsessystem kan dette gøres direkte fra selskabets opkrævningssystem FAS (ForbrugsAfregningsSystem). Selskabet har valgt fortsat at anvende det offentlige til gældsinddrivelse.

Forsikringer

Selskabets forsikringsportefølje er forhandlet og tilpasset selskabets aktivitetsniveau og risici. Der har i året ikke været større forsikringshændelser.

Medlemskaber

Selskabet er medlem af brancheforeningen Genanvend Biomasse.

Foreningens formål er at favne faglige såvel, som politiske spørgsmål og problemstillinger, i relation til fremme af nyttiggørelse af organiske restprodukter til jordbrugsformål, herunder biogødning.

Foreningen skal fremme viden om genanvendelse af organiske restprodukter for at sikre dette miljørigtigt anvendt til jordbrugsformål, herunder skal foreningen arbejde med spørgsmål af betydning for lovgivningen på området, samt sikre forbedret beslutningsgrundlag for offentlige myndigheder og beslutningstagere i f.eks. ministerier, kommuner og EU.

Ledelsesberetning

Gennem dette medlemskab er selskabet på forkant med, hvad der stilles af krav til den biogødning, der udbringes på landbrugsjord, samt hvad der fremadrettet kan forventes af krav.

Selskabet har i forlængelse heraf undersøgt muligheder for hvorledes mængden af biogødning kan reduceres, så transportomkostninger kan nedbringes. Energiproduktion eller slamtørring i en eller anden udgave er undersøgte muligheder. Selskabet har således indledt forundersøgelser om evt. afsætning af biomassen til varmemforsyning i andet forsyningsområde.

Selskabet er medlem af DANVA. Foreningen varetager medlemmernes og den danske vandsektors interesser med henblik på at fremme en stabil, effektiv og etisk forsvarlig vand- og kloakforsyning på et højt kvalitetsniveau, og hvor forsyningen er baseret på et bæredygtigt miljø og hensyn til klimaforandringer.

Bogholderi

I året er samarbejdet med BDO om varetagelse af bogholderifunktionen fortsat. SKAT, Økonomiske Rammer, benchmark, periode- og årsregnskaber mv., giver fortsat udfordringer, herunder implementering af nye regler og vejledninger. Den ydelse, som BDO leverer til selskabet, har været i udbud, der sikrer, at ydelserne leveres på markedsvilkår.

På opkrævningssiden har der i året været fokus på de mange flytteafregninger og nye oprettelser af forbrugere grundet, dels den store aktivitet på boligmarkedet, dels på den høje aktivitet der har været på grundsalget i kommunen, hvilket har affødt høj aktivitet. Endvidere har der været fokus på opfølgning og at inddrive restancer i det omfang, det har været muligt.

Hjemmeside

Opdatering af selskabets hjemmeside er løbende sket i året. Hjemmesiden gøres løbende mere brugervenlig, og layoutet ændres ligeledes. Løbende justeres siden, så borgerne i højere grad kan udøve selvbetjening.

IT

IT er løbende forbedret, og der sker løbende en udskiftning og opgradering af dele af servermiljøet med forbedret kapacitet og øget sikkerhed til følge. Der har generelt været fokus på især de sikkerhedsmæssige områder. I året er endvidere investeret i flere programmer i forbindelse med ledningsregistrering og styring af aktiver (APEX-10). Systemer der skal være med til at sikre, at aktiverne til stadighed vedligeholdes eller udskiftes optimalt, samt at ressourcerne anvendes bedst muligt.

Persondataforordningen

I året er der sket opfølgning i forhold til persondataforordningen GDPR. Selskabet har indkøbt et webbaseret system til sikring af, at der løbende fra systemet gives meddelelser om, hvornår der skal ske ajourføring og kontroller. Systemet tilpasses løbende, så den nyeste viden og erfaring er til rådighed for selskabet.

Ledelsesberetning

Strategiplan

Ved udgangen af året er foretaget en statusgennemgang i forbindelse med den af selskabet udarbejdede Udviklings- og strategiplan 2019-2023. Resultatet er forelagt og behandlet af bestyrelsen.

Sikkerhedskoordinator

I samarbejde med fire andre forsyningsselskaber er arbejdsmiljø og sikkerhedsarbejdet videreført gennem den fælles sikkerhedskoordinator. Denne varetager selskabets forpligtelser med hensyn til arbejdsmiljø og sikkerhed.

I året har der været lagt en del ressourcer i at varetage Corona-epidemien, udarbejde beskrivelser og vejledninger mv. til, hvorledes personalet har skullet forholde sig under hele forløbet.

Udvikling i regnskabsåret

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Selskabets nettoomsætning i 2020 blev på DKK 84,7 mio. mod DKK 94,1 mio. i 2019.

I årets nettoomsætning er tillagt DKK 4,9 mio. vedrørende regulering af takstmæssig overdækning i lighed med 2019. Ses der bort herfor, er nettoomsætningen i 2020 på DKK 79,8 mio. mod tilsvarende DKK 89,2 mio. i 2019. Denne udvikling skal ses i lyset af, at den variable spildevandstakst er steget fra DKK 37,00 pr. m³ i 2019 til DKK 38,00 pr. m³ i 2020. Modsætningsvis er salget den fakturerede mængde faldet meget.

Driftsomkostninger

Alle vand- og spildevandsselskaber omfattet af de økonomiske rammer skal indberette deres faktiske indtægter til Forsyningssekretariatet. Dataene anvendes i forbindelse med kontrol af den for selskabet fastsatte økonomiske ramme for året, indenfor hvilken den afholdte drift og investeringer skal være afviklet.

Finansielle poster

Selskabets nettofinansielle poster udgjorde for 2020 DKK 1,8 mio. (udgift), og omfatter renteindtægter for DKK 0,2 mio. og renteudgifter for DKK 2,0 mio.

Årets resultat

Selskabets resultat for 2020 udgør et underskud før skat på DKK 4,7 mio. mod et overskud før skat på DKK 3,2 mio. i 2019. Resultatet levede op til forventningerne og skal ses i den sammenhæng, at der ikke opkræves fuldt ud til de investeringer, den økonomiske ramme giver mulighed for. Der investeres således i mindre takt end aktiverne forringes, hvilket på længere sigt må forventes at "udfordre" taksten.

Årets resultat er fremkommet med baggrund i en variabel takst på DKK 38,00 pr. m³ afledt spildevand mod DKK 37,00 i 2019 samt et fast bidrag på DKK 623 pr. stik.

Ledelsesberetning

Balance

Anlægsaktiver

Der er i 2020 foretaget anlægsinvesteringer på DKK 64,7 mio., så anlægsværdien efter afskrivninger på DKK 55,6 mio. udgør DKK 1.873 mio.

Ud af de foretagne anlægsinvesteringer vedrører DKK 3,1 mio. idriftsatte anlæg på produktionsanlæg, mens DKK 22,7 mio. vedrører ledningsnettet, og DKK 0,7 mio. vedrører andre anlæg. DKK 37 mio. er igangværende anlægsprojekter, som pr. 31. december 2020 endnu ikke er afsluttet.

Egenkapital

Egenkapitalen udgør DKK 1.647 mio. pr. 31. december 2020 mod DKK 1.702 mio. i 2019.

Reguleringsmæssig overdækning pr. 31. december 2020

For 2020 fik Hedensted Spildevand udmeldt en samlet indtægtsramme på DKK 93 mio. Selskabets indtægter har holdt sig indenfor den ramme og den historiske overdækning er nu endelige afviklet. Der er som følge heraf indtægtsført DKK 4,9 mio. under omsætning i 2020.

Kapitalberedskab

Den likvide beholdning udgør DKK 15,9 mio. mod DKK 37,8 mio. i 2019. Årets udvikling er et fald på DKK 21,9 mio.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Der er ingen usikkerhed ved måling og indregning af de anvendte beløb, og ligeledes er der ingen usædvanlige forhold.

Renterisici

Den rentebærende nettogæld udgør DKK 51 mio. Hele gælden er fastforrentet på nær et lån på DKK 11,3 mio. optaget i 2016 (renten fastlægges hvert kvartal), og evt. ændringer i renteniveauet har derfor mindre betydning.

Overskudslikviditeten er forrentet ved forrentning på driftskontoen. Der følges løbende op på anbringelse af overskudslikviditeten.

Skattemæssige forhold

Prøvesager:

Højesteret har afgjort de to prøvesager (Hvidovre Vand og Hjørring Vandselskab) om skattemæssige indgangsværdier ved overgang til skattepligt. Afgørelsen af disse sager giver anledning til en række praktiske opgaver for vandselskaberne, og der opstår en række spørgsmål, der skal afklares.

Højesteret har hjemvist de to prøvesager til fornyet behandling hos Skattestyrelsen og besluttet, at

Ledelsesberetning

afskrivningsgrundlaget skal opgøres til POLKA-værdierne i de to prøvesager.

Øvrige skattesager:

Langt de fleste af de øvrige afgørelser fra Skattestyrelsen er indbragt for Skatteankestyrelsen (Landsskatteretten) - herunder også Hedensted Spildevands, som i princippet skal behandle de sager, der er indbragt for Skatteankestyrelsen.

Skatteankestyrelsen foreslår i deres indstilling til Landsskatteretten, at sagerne bliver hjemvist til fornyet behandling hos Skattestyrelsen.

Landsskatteretten har, i overensstemmelse med Højesterets afgørelse af 8. november 2018, truffet afgørelse om, at de skattemæssige indgangsværdier for infrastrukturanlæg og faste anlæg skal beregnes ud fra POLKA-værdierne. Landsskatteretten har hjemvist opgørelsen af de skattemæssige indgangsværdier til fornyet behandling hos Skattestyrelsen.

Selskabets skattesag:

Landsskatteretten har ud fra de foreliggende oplysninger ikke kunnet vurdere, om ejendommene ved overdragelsen til Hedensted Spildevand A/S udgjorde en så integreret del af spildevandsforsyningsvirksomheden, at de ikke kunne sælges til udenforstående. Derfor har Landsskatteretten hjemvist fastsættelsen af den skattemæssige indgangsværdi af ejendommene til fornyet behandling hos Skattestyrelsen.

Endelig vurderer Skatteankestyrelsen, at selskabet har fået medhold i overvejende grad, hvilket betyder, at selskabet vil kunne få dækket alle dets godtgørelsesberettigede udgifter (f.eks. omkostninger til sagkyndig bistand ved sagens genbehandling hos Skattestyrelsen), hvis selskabet ansøger om omkostningsgodtgørelse. Selskabet får tillige klagegebyret på DKK 800 retur på selskabets NemKonto.

Der er indgået aftale med selskabets revisor PwC om varetagelse af skattesagen i forbindelse med fastsættelse af indgangsværdierne af selskabets aktiver.

På det foreliggende grundlag ser det ikke ud til, at selskabet vil skulle betale skat i indkomståret 2020.

Målsætninger og forventninger for det kommende år 2021

Driften

Rottebekæmpelsen videreføres i 2021 med installering af fælder. Fælderne vil væsentligst blive opstillet i de områder, hvor der skal ske en sanering af systemerne, og hvor der skal ske en forebyggende indsats, før selve separeringen begynder. Desuden vil der, forinden der foretages spuling og TV-inspektion i forbindelse med renoveringsprojekter i øvrigt, blive opstillet fælder. Det forventes endvidere, at bstanden til den kommunale rottebekæmpelse på dennes institutioner fortsættes.

Bekæmpelse af svovlbrinte i tryksatte systemer fortsættes i 2021. Indsatsen aktualiseres i kraft af, at der etableres flere pumpestationer i oplandet til renseanlæggene. Indsatsen skal foretages, så der forebygges mest muligt. Selskabet deltager i en Svovlbrintegruppe, som i 2018 ansøgte om midler til udarbejdelse af en svovlbrintehåndbog fra Technical Demand under INNO-MT.

Ledelsesberetning

Udviklingen af en ny svovlbrintemåler, hvor der måles på sulfid frem for svovlbrinte, er afsluttet, men videreføres i 2021, hvor selskabet deltager med testlokationer og videreudvikling.

Selskabet deltog i udviklingssamarbejdet med Styrelsen omkring modstandsdygtige rør (MUDP-projekt), der har til formål at udvikle nye rørtyper der er mere modstandsdygtige overfor svovlbrinte. Det etablerede rørsystem i Bjerre til demonstration af de nye rørs duelighed følges i 2021.

På ledningssystemet foretages de nødvendige reparationer i forbindelse med borgerhenvendelser og de daglige driftsproblemer. Større reparationer af ledningssystemet vil blive gennemført som et projekt.

Optimering af sparrebassin på Bjerre gl. Renseanlæg med automatisk spulesystem for renholdelse af bassinet er i gang og forventes afsluttet i 2021. Lignende system forventes installeret i Åle.

I 2017 blev der investeret i en TV-bil i forbindelse med problemer med uvedkommende vand i separatsystemerne. Den succesfulde indsats, der blev opnået i 2020, vil blive videreført i 2021 med inddragelse af nye områder. Der skal desuden følges op på de uregelmæssigheder, der blev afsløret i 2020.

Renovering af pumpestationer vil pågå i Hvirring, Flemming/Hornborg og Rask Mølle området tillige med oprensning af regnvandsbassiner.

På Åle Renseanlæg renoveres samletank. Der installeres swingjets i sparrebassinet.

Ved Tørring Renseanlæg etableres modtageplads for modtagelse af slamsugere og oprensning fra regnvandsbassiner. På renseanlægget opføres slamafvandingsbygning samt udstyr for afvanding af slam.

Undersøgelse for uvedkommende vand med opsætning af målere i relevante ledninger og måling af overløb, der blev igangsat i 2020, videreføres i 2021.

Der arbejdes videre med de igangsatte undersøgelser for optimering af slamafvanding og reduktion af slammængden på Juelsminde og Hedensted Renseanlæg. Dette forventes at ville ske i samarbejde med eksterne aktører. Den nuværende dekanter løsning på Juelsminde Renseanlæg skal revurderes i forbindelse hermed.

Der gennemføres førstehjælpsøvelser for alle i foråret 2021 med henblik på at skabe en viden og give en tryghed for den enkelte, såfremt man skulle komme ud for en ulykke eller lignende.

Der udarbejdes og defineres rammer på og håndtering af Arbejdsmiljøkoordinering i projekter, både kravsifikation til udbudsfasen som til projekteksekvering.

Fortsatte runderinger gennemføres både på driftsområdet som i projekt.

Arbejdsmiljøudvalget fortsætter som bestående, hvor der mindst afholdes 4 møder årligt.

Ledelsesberetning

Anlæg

Der forventes igangsat projekter svarende til en investeringsramme på omkring DKK 56 mio. Investeringerne dækker over flere projektområder, renseanlæg samt enkeltprojekter.

Corona-epidemien forventes i 1. halvår at medføre, at medarbejdere arbejder mest muligt hjemmefra. Dette forventes ikke at have betydning for fremdriften.

Separeringsprojekter:

I 2021 udbydes og igangsættes de separeringsprojekter, som blev opstartet i 2020. Det forventes, at separeringsprojekterne kommer til at udgøre ca. DKK 25,0 mio. af det samlede budget for året.

Spildevandsplan - revidering:

Det forventes, at Hedensted Kommune opstarter arbejdet med revidering af kommunens spildevandsplan. Hedensted Spildevand forventer at indgå i arbejdet i nødvendigt omfang.

Renseanlæg:

Hedensted Spildevand har igangsat renovering af Tørring Renseanlæg. Det arbejde pågår i 2021.

Byggemodninger:

Der forventes et fortsat højt niveau af kommunale og private byggemodninger. Der er afsat DKK 4,7 mio. i budgettet for 2021 til byggemodninger.

Uvedkommende vand:

Uvedkommende vand medfører høje pumpeomkostninger og optager kapacitet i transportsystemer og på renseanlæg. Derfor prioriteres opsporing og udbedring fortsat højt i 2021.

Udviklingsprojekter:

På Juelsminde Renseanlæg igangsættes undersøgelser af placering af et evt. energianlæg i samarbejde med virksomhed.

Generelt:

En væsentlig del af det lagte budget for året er styret af udefrakommende krav og tiltag bl.a. Vandplaner, Spildevandsplanen, byudviklingsprojekter og byggemodninger.

Administration

I løbet af foråret 2021 skal der ske en indberetning til den økonomiske ramme for fastsættelse af nye økonomiske rammer for årene 2022-2023. Endvidere skal der foretages indberetning til benchmarking.

Selskabet har valgt at fortsætte benchmarking sammen med DANVA. Indberetning hertil skal ligeledes foretages i foråret 2021.

I administrationen vil der fortsat blive arbejdet med at opstille og forbedre rutiner og effektivisere disse.

På opkrævningssiden vil der være rettet fokus på inddrivelsessystemet. Driften af tømningsordningen

Ledelsesberetning

videreføres som hidtil i 2021.

Taksten for 2021 er fastsat til DKK 38,00 pr. m³ ekskl. moms, mens den af Forsyningssekretariatet udmeldte økonomiske ramme på DKK 97,9 mio. reelt giver mulighed for en takst på ca. DKK 53,57 pr. m³ ekskl. moms (inkl. egne genererede indtægter).

Taksten får den virkning, at der for året 2021 forventes realiseret et resultat i størrelsesorden DKK 0.

Taksten medfører, at selskabets anlægsbudget vil være på ca. DKK 56 mio.

Udviklingen i taksten, prisloftet/ØR og investeringer fremgår af følgende:

År	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Takst pr. m ³ , Trin 1	41	35	38,4	25	30	32	32,5	33,0	34,0	37,0	38,0
Prisloft/ØR DKK pr. m ³	Ingen prisloft	41,41	49,64	45,14	54,37	48,92	54,55	52,31	51,6	52,8	51,6
Investeringer mio. DDK	48,7	83,1	60,7	50	30,4	38,4	47,9	33,4	34,8	52,8	64,7

Fra 1. januar 2014 er taksten opdelt i tre trin grundet indførelse af trappemodellen.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning, der har afgørende indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Nettoomsætning	1	84.736.067	94.087.885
Produktionsomkostninger	2	-78.716.703	-80.334.026
Bruttoresultat		6.019.364	13.753.859
Distributionsomkostninger		-781.107	-156.241
Administrationsomkostninger	2	-8.119.630	-8.323.941
Resultat af ordinær primær drift		-2.881.373	5.273.677
Finansielle indtægter		166.357	215.876
Finansielle omkostninger		-2.033.453	-2.323.710
Resultat før skat		-4.748.469	3.165.843
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		-4.748.469	3.165.843

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	-4.748.469	3.165.843
	-4.748.469	3.165.843

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Produktionsanlæg og maskiner		1.793.771.646	1.821.134.293
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.677.086	5.412.647
Materielle anlægsaktiver under udførelse		75.257.224	37.071.813
Materielle anlægsaktiver	3	1.872.705.956	1.863.618.753
Anlægsaktiver		1.872.705.956	1.863.618.753
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.621.051	6.814.611
Andre tilgodehavender		14.373.166	7.280.468
Periodeafgrænsningsposter		710.645	262.611
Tilgodehavender		20.704.862	14.357.690
Likvide beholdninger		15.884.104	37.815.681
Omsætningsaktiver		36.588.966	52.173.371
Aktiver		1.909.294.922	1.915.792.124

Balance 31. december

Passiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital	4	50.000.000	50.000.000
Overført resultat		1.647.535.422	1.652.283.891
Egenkapital		1.697.535.422	1.702.283.891
Kreditinstitutter		48.591.382	50.936.123
Anden gæld		0	418.838
Periodeafgrænsningsposter		134.306.826	132.325.065
Langfristede gældsforpligtelser	6	182.898.208	183.680.026
Kreditinstitutter	6	2.435.023	2.453.645
Leverandører af varer og tjenesteydelser		17.125.297	14.836.271
Overdækning		0	4.898.934
Anden gæld	6	3.653.540	2.187.545
Periodeafgrænsningsposter	6	5.647.432	5.451.812
Kortfristede gældsforpligtelser		28.861.292	29.828.207
Gældsforpligtelser		211.759.500	213.508.233
Passiver		1.909.294.922	1.915.792.124
Resultatdisponering	5		
Nærtstående parter	9		
Anvendt regnskabspraksis	10		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	50.000.000	1.652.283.891	1.702.283.891
Årets resultat	0	-4.748.469	-4.748.469
Egenkapital 31. december	50.000.000	1.647.535.422	1.697.535.422

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Årets resultat		-4.748.469	3.165.843
Reguleringer	7	52.433.371	52.269.812
Ændring i driftskapital	8	-2.993.537	4.021.658
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		44.691.365	59.457.313
Renteindbetalinger og lignende		166.357	228.643
Renteudbetalinger og lignende		-2.050.906	-2.346.017
Pengestrømme fra driftsaktivitet		42.806.816	57.339.939
Køb af materielle anlægsaktiver		-65.300.909	-54.732.159
Salg af materielle anlægsaktiver		0	15.580
Modtaget investeringsbidrag		7.824.814	4.496.568
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-57.476.095	-50.220.011
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-2.363.363	-2.525.897
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-4.898.935	-4.898.935
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		0	4.757.399
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-7.262.298	-2.667.433
Ændring i likvider		-21.931.577	4.452.495
Likvider 1. januar		37.815.681	33.363.186
Likvider 31. december		15.884.104	37.815.681
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		15.884.104	37.815.681
Likvider 31. december		15.884.104	37.815.681

Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
1 Nettoomsætning		
Afledning af spildevand	62.462.860	70.215.906
Faste afgifter	10.133.365	10.022.173
Regulering af takstmæssig overdækning	4.898.934	4.898.936
Vejafvanding	369.125	2.155.798
Særbidrag	400.000	443.979
Investeringsbidrag, periodiserede	5.373.833	5.250.208
Øvrigt salg	1.097.950	1.100.885
	84.736.067	94.087.885
2 Medarbejderforhold		
Lønninger	11.343.490	10.957.184
Pensioner	2.257.877	2.017.380
Andre omkostninger til social sikring	221.303	196.456
	13.822.670	13.171.020
Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	11.809.871	10.968.229
Administrationsomkostninger	2.012.799	2.202.791
	13.822.670	13.171.020
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	24	24

Noter til årsregnskabet

3 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsanlæg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Materielle anlægsaktiver un- der udførelse DKK
Kostpris 1. januar	2.765.593.922	14.149.587	37.071.813
Tilgang i årets løb	0	0	64.713.663
Overførsler i årets løb	25.789.548	738.704	-26.528.252
Kostpris 31. december	2.791.383.470	14.888.291	75.257.224
Af- og nedskrivninger 1. januar	944.459.643	8.736.941	0
Årets afskrivninger	53.152.181	2.474.264	0
Af- og nedskrivninger 31. december	997.611.824	11.211.205	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.793.771.646	3.677.086	75.257.224
Afskrives over	10-75 år	3-5 år	
		2020 DKK	2019 DKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:			
Produktionsomkostninger		11.719.036	11.455.467
		11.719.036	11.455.467

4 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 50.000 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabet er underlagt Vandsektorloven. Ifølge loven skal selskabets økonomi hvile i sig selv, således at eventuelle kapitalandele (overskud gennem effektivisering) ikke kan udlodes til ejerne, men forudsættes at forblive i sekoren. Som følge af restriktionerne i Vandsektorloven kan ejeren således ikke frit råde over den regnskabsmæssige egenkapital.

Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
5 Resultatdisponering		
Overført resultat	-4.748.469	3.165.843
	-4.748.469	3.165.843

6 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2020 DKK	2019 DKK
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	38.000.772	39.752.282
Mellem 1 og 5 år	10.590.610	11.183.841
Langfristet del	48.591.382	50.936.123
Inden for 1 år	2.435.023	2.453.645
	51.026.405	53.389.768
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	0	418.838
Langfristet del	0	418.838
Øvrig kortfristet gæld	3.653.540	2.187.545
	3.653.540	2.606.383
Periodeafgrænsningsposter		
Efter 5 år	111.717.098	110.517.818
Mellem 1 og 5 år	22.589.728	21.807.247
Langfristet del	134.306.826	132.325.065
	139.954.258	137.776.877

Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
7 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-166.357	-215.876
Finansielle omkostninger	2.033.453	2.323.710
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	56.213.707	55.613.790
Andre reguleringer	-5.647.432	-5.451.812
	52.433.371	52.269.812
8 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-12.347.174	1.028.098
Ændring i leverandørgæld m.v.	9.353.637	2.993.560
	-2.993.537	4.021.658

9 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Hedensted Kommune

Hovedaktionær

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Hedensted Kommune

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Hedensted Spildevand A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes - baseret på følgende kriterier:

- ◆ afledning af spildevand har fundet sted inden regnskabsårets udløb, hvilket baseres på aflæsning af målere omkring regnskabsårets afslutning
- ◆ salgsprisen er fastlagt, og
- ◆ på salgstidspunktet er indbetalingen modtaget eller kan med rimelig sikkerhed forventes modtaget.

Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår omkostninger til rensning og udledning af spildevand, herunder hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger til reklame- og markedsføringsomkostninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	10-60 år
Øvrige bygninger	10-75 år
Produktionsanlæg og maskiner	25-75 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodiserede investeringsbidrag

Periodiserede investeringsbidrag opføres under passiver og indtægtsføres over 40 år.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Takstmæssig over-/underdækning

Takstmæssig overdækning, som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne over vandaflædningsafgiften, indregnes i balancen som en gældsforpligtelse i særskilt post "Takstmæssig overdækning".

Taksmæssig underdækning vedrørende tidligere år, som i de kommende år kan indregnes i vandaflædningsafgiften og opkræves fra forbrugerne i henhold til den udmeldte indtægtsramme, indregnes i balancen under andre tilgodehavender i særskilt post "Takstmæssig underdækning" til en værdisvarende til det beløb, som ledelsen forventer, vil blive opkrævet i de kommende år.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrasket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.